



भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी (इन्सा)  
INDIAN NATIONAL SCIENCE ACADEMY (INSA)  
बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली 110002, भारत  
Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110 002, INDIA  
www.insaindia.res.in

### विजिटिंग वैज्ञानिक कार्यक्रम 2021 के लिए आमंत्रण

इन्सा विजिटिंग वैज्ञानिक कार्यक्रम 2021 के अंतर्गत भारत में अग्रणी अनुसंधान संस्थाओं/प्रयोगशालाओं में अनुसंधान और प्रशिक्षण आयोजित करने के लिए अल्प निधिप्राप्त संस्थाओं के वैज्ञानिकों/ संकाय सदस्यों से आवेदन आमंत्रित करती है। इस कार्यक्रम का मुख्य उद्देश्य वैज्ञानिकों/ संकाय सदस्यों को विशिष्ट तकनीकों में प्रशिक्षण देकर अथवा उनके लिए उन सुविधाओं को उपयोगी बनाकर उनकी अनुसंधान क्षमताओं को बढ़ाकर उन्हें सुविधाएँ प्रदान करना है, जो उनकी अपनी संस्था में उपलब्ध नहीं हैं। भारत में विश्वविद्यालयों या संबद्ध महाविद्यालयों सहित अनुसंधान और विकास संगठन में नियमित पद पर आसीन वैज्ञानिक/ संकाय सदस्य इस कार्यक्रम के अंतर्गत आवेदन कर सकते हैं। इस अध्येतावृत्ति की अवधि प्रस्तावित कार्य या प्रयोजन के आधार पर एक माह से छह माह तक हो सकती है।

आवेदन प्रपत्र और पात्रता मानदंड सहित अन्य विस्तृत जानकारी इन्सा वेबसाइट [www.insaindia.res.in](http://www.insaindia.res.in) पर उपलब्ध है। संस्था के प्रमुख द्वारा पृष्ठांकित निर्धारित प्रपत्र में संपूर्ण आवेदन इन्सा, बहादुर शाह ज़फ़र मार्ग, नई दिल्ली - 110 002 को अधिकतम 26.02.2021 तक पहुँच जाना चाहिए।

उप कार्यकारी निदेशक-1 (वैज्ञानिक)

### Call for Visiting Scientist Programme 2021

INSA invites applications from scientists/faculty of less endowed institutions to conduct Research and Training in advanced research Institutions/Laboratories within India under **Visiting Scientist Programme 2021**. The main objective of the programme is to facilitate scientists/faculty enhance their research capabilities with training in specific techniques or through utilizing facilities not available in their own institution. The scientists/faculty holding a regular position in R&D Organizations including Universities or Affiliated Colleges in India are eligible to apply under the programme. The fellowship period varies from one month to six months depending upon the proposed work or purpose.

Application forms and other detailed information including eligibility criteria are available on the INSA website: <http://www.insaindia.res.in>. Complete application in the prescribed format endorsed by the Head of the Institution should reach INSA, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi 110 002, latest by **26 February 2021**.

Deputy Executive Director-I (Scientific)



## JAWAHARLAL NEHRU CENTRE FOR ADVANCED SCIENTIFIC RESEARCH Jakkur, Bengaluru 560 064 and C.N.R. RAO EDUCATION FOUNDATION



Adv. no. 17/2020

Date: 22 January 2021

JNCASR, invites applications/nominations for the following awards:

1. **'Outstanding Science Teachers Prize 2020'** for Pre-University and High School Science teachers (instituted by the C.N.R. Rao Education Foundation). The award carries an honorarium and a citation. For details visit website: <http://www.jncasr.ac.in/announce.php>. Contact (080)2208 2749/2208 2755 for any clarifications.
2. **'National Prize for Research in Inorganic and Physical Chemistry'** for Scientists who have made outstanding contributions in the area. For details visit website: <http://www.jncasr.ac.in/annview.php?id=549>

Sd/-  
Administrative Officer